
. . ·------

1 

• 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO 0E TRANSPORTE 

REsoLuc1óN No O O 3 O 2 DE 2 1 SET. 2005 2005 

ªPor la cual se reestructuran los horarios asignados a la SOCIEDAD 
TRANSPORTADORA EL RETIRO INVERSIONES TOBÓN LÓPEZ Y CIA 

S.C.A "SOTRARETIRO Y CIA S.C.A." en las rutas MEDELLÍN - EL 
RETIRO Y VICEVERSA, EL RETIRO - RIONEGRO Y VICEVERSA Y EL 

RETIRO - LA CEJA Y VICEVERSA" 

LA DIRECTORA TERRITORIAL ANTIOQUIA 
DEL MINISTERIO DE TRANSPORTE 

En uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas 
en el Decreto No. 2171 de 1.992, Leyes 105 de 1.993, 336 de 1.996, 

Decretos 540 del ano 2.000, y 171 de 2.001, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante Resolución número 0064 de febrero 28 de 2001, la Dirección 
Territorial Antioqula y Chocó del Ministerio de Transporte, otorgó Habilitación 
a la SOCIEDAD TRANSPORTADORA EL RETIRO INVERSIONES TOBÓN 
LÓPEZ Y CIA S.C.A "SOTRARETIRO Y CIA S.C.A." para operar como 
empresa de transporte público terrestre automotor de pasajeros. 

Que la Dirección General de Transporte y Tránsito Terrestre Automotor, del 
Ministerio de Transporte, Asesoria Regional Anti_oquia y Chocó, mediante 
Resolución 00174 de Mayo 14 de 1998, le autorizó a la SOCIEDAD 
TRANSPORTADORA EL RETIRO INVERSIONES TOBÓN LÓPEZ Y CIA 
S.C.A "SOTRARETIRO Y CIA S.C.A." servir Rutas, Horarios y Niveles de 
Servicio, de la siguiente manera: 

RUTA MEDELLÍN - EL RETIRO Y VICEVERSA (VIA LAS PALMAS): 



,,. 
,_= 

1 

• / 

1 
• 



I 

1 

• '-

1 
• 

/Jo O O 3 O 2 2 1 SET. 2005 
"Por la cual se reestructuran los horarios asignados a la SOCIEDAD 
TRANSPORTADORA EL RETIRO INVERSIONES TOBÓN LÓPEZ Y CIA 
S.C.A "SOTRARETIRO Y CIA S.C.A." en las rutas MEDELLÍN - EL 
RETIRO Y VICEVERSA, EL RETIRO - RIONEGRO Y VICEVERSA Y EL 
RETIRO- LA CEJA Y VICEVERSA" 

06:00 - 06:30 - 07:00 - 07:30 - 08:00 - 09:00 - 10:00 - 11 :00 - 12:00 -
13:00 - 14:00 - 15:00 - 16:00 - 16:30 - 17:00 - 18:00 - 19:00 

SALIENDO DE RIONEGRO: 

06:00 - 06:30 - 07:00 - 07:30 - 08:00 - 09:00 - 10:00 - 11 :00 - 12:00 -
13:00 - 14:00 - 15:00 - 16:00- 16:30 -17:00 - 18:00 - 19:00 

CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO: 

Nivel del Servicio: Corriente 
Frecuencia: Diaria 
Clase de Vehículo: Microbus 

SALIENDO DE EL RETIRO: 

05:30 - 06:15 - 06:45 - 07:15 - 08:30 - 09:30 - 10:30 - 11 :30 - 12:30 -
13:30 - 14:30 - 15:30 -16:45 - 17:15- 17:30- 18:30 -19:30 

SALIENDO DE RIONEGRO: 

06:15 - 07:15 - 08:30 - 09:15 - 10:15 - 10:45 - 11:30 - 12:30 - 13:30 -
14:30 - 15:30 - 16:45 - 17:30 - 17:45 -18:30 - 19:30 - 21 :00 

RUTA EL RETIRO - LA CEJA Y VICEVERSA: 

CARACTERiSTICAS DEL SERVICIO: 

Nivel del Serv"icio: Corriente 
Frecuencia: Diaria 
Clase de Vehículo: Bus y/o Buseta 

SALIENDO DE EL RETIRO: 

06:00-07:00-08:00-12:00-14:00-16:00-17:00 

SALIENDO DE LA CEJA: 

07:00 _ 08:00 - 12:00 - 14:00 - 16:00 -17:00 - 18:00 

CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO: 

Nivel del Servicio: Corriente 
Frecuencia: Diaria 



. - 1 
--- ~-, ·i \ 

-· --= 

1 



' 

• '-

1 
• 

No O O 3 O 2 2 1 SET. 2005 
"Por la cual se reestructuran los horarios asignados a la SOCIEDAD 
TRANSPORTADORA EL RETIRO INVERSIONES TOBÓN LÓPEZ Y CIA 
S.C.A "SOTRARETIRO Y CIA S.C.A." en las rutas ME0ELLiN - EL 
RETIRO Y VICEVERSA, EL RETIRO - RIONEGRO Y VICEVERSA Y EL 
RETIRO - LA CEJA Y VICEVERSA" 

CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO: 

Nivel del Servicio: Corriente 
Frecuencia: Diaria 
Clase de Vehículo: Bus y/o Buseta 

SALIENDO DE MEDELLIN 

05:00 - 05:30 - 06:00 - 06:30 - 07:00 - 07:30 - 08:00 - 08:30 - 09:00 -
10:00 - 11:00 - 12:00 - 12:30 - 13:00 - 13:30 - 14:00 - 15:00 - 16:00 -
16:30 - 17:00 - 17:30 - 18:00 - 18:30 - 19:00 - 20:00 - 21 :DO 

SALIENDO DE EL RETIRO: 

05:00 - 05:30 - 06:00 - 06:30 - 07:00 - 07:30 - 08:00 - 08:30 - 09:00 -
10:00 - 11 :00 - 12:00 - 12:30 - 13:00 - '13:30 - 14:00 - 15:00 - 16:00 -
16:30 - 17:00 - 17:30 - 18:00 - 18:30 - '19:00 - 19:30 - 20:00 

CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO: 

Nivel del Servicio: Corriente 
Frecuencia: Diaria 
Clase de Vehículo: Microbus 

SALIENDO DE MEDELLIN: 

05:45 - 06:15 - 06:45 - 07:15 - 07:45 - 09:30 - 10:30 - 11:30 - 14:30 -
15:30 - 16:45 - 17:15 - 17:45 - 18:15 - 18:45- 19:30 - 20:30 

SALIENDO DE EL RETIRO: 

05:15 _ 05:45 - 06:15 - 06:45 - 07:15 - 09:30 - 10:30 - 11:30 - 14:30 -
15:30 _ 16:15 - 16:45 - 17:15- 17:45 -18:15 - 19:15 - 19:45 

RUTA EL RETIRO - RIONEGRO Y VICEVERSA: 

CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO: 

Nivel del Servicio: Corriente 
Frecuencia: Diaria 
Clase de Vehículo: Bus y/o Buseta 

SALIENDO DE EL RETIRO: 



., 
1 
• 



' 

• 

No O O 3 O 2 2 1 SET. 2005 
"Por la cual se reestructuran los horarios asignados a la SOCIEDAD 
TRANSPORTADORA EL RETIRO INVERSIONES TOBÓN LÓPEZ Y CIA 
S.C.A "SOTRARETIRO Y CIA S.C.A." en las rutas MEDELLIN - EL 
RETIRO Y VICEVERSA, EL RETIRO - RIONEGRO Y VICEVERSA Y EL 
RETIRO - LA CEJA Y VICEVERSA" 

Clase de Vehículo: Microbus 

SALIENDO DE El RETIRO: 

06:30 - 09:00 - 10:00 - 11 :00- 13:00 -15:00 - 16:30 - 18:00- 19:30- 21 

SALIENDO DE LA CEJA: 

07:30 - 09:00 - 10:00 - 11 :OO - 13:00 - 16:30 - 18:30 - 19:30 - 20:00 -
21:30 

Que el Representante Legal de la SOCIEDAD TRANSPORTADORA EL 
RETIRO INVERSIONES TOBÓN LÓPEZ Y CIA S.C.A "SOTRARETIRO Y 
CIA S.C.A.", suscribe petición ante la Dirección Territorial del Ministerio de 
Transporte, radicada bajo Nº 010320 de 7 de octubre de 2004, solicitando 
reestructuración de los horarios en las rutas MEOELLÍN - EL RETIRO Y 
VICEVERSA, EL RETIRO - RIONEGRO Y VICEVERSA Y EL RETIRO - LA 
CEJA Y VICEVERSA en la clase de vehlculo Microbús (Grupo B), amparada 
en los parámetros contenidos en el Articulo 37, del Decreto 171 de febrero 5 
de 2001 así: 

RUTA MEDELLÍN - EL RETIRO Y VICEVERSA (VIA LAS PALMAS): 

CARACTERiSTICAS DEL SERVICIO: 

Nivel del Seivicio: Corriente 
Frecuencia: Diaria 
Clase de Vehlculo: Microbus 

SALIENDO DE MEDELLlN 

05:45 _ 06:15 - 06:45 - 07:15 - 07:45 - 08:15 - 08:45 - 09:15 - 09:30 -
09:45 -10:30 - 11:30 - 11:45 - 12:15 - 13:45 - 14:30 - 15:30 - 16:15 -
16:45 _ 17:15 - 17:45- 18:15 - 18:45 - 19:15 - 19:30 - 19.45 - 20.15 -

20:30 

SALIENDO DE El RETIRO: 

05-45 _ 06:15 _ 06:45 - 07:15 - 07:45 - 08:15 - 08:45 - 09:15 - 09:30 -
09:45 _ 10·30 _ 11:30 - 11:45 - 12:15 - 13:45 - 14:30 - 15.30 - 16:15 -
16;45 _ 11:15 _ 17:45 _ 18:15 - 18:45 - 19:15 - 19:30 - 19:45 - 20.15 -

~~~~ EL RETIRO - RIONEGRO Y VICEVERSA: 



...... 1,. . 

1 
• 



-

~ 

1 
• 

lw00302 2 1 SET. 2005 
"Por la cual se reestructuran los horarios asignados a la SOCIEDAD 
TRANSPORTADORA EL RETIRO INVERSIONES TOBÓN LÓPEZ Y CIA 
S.C.A "SOTRARETIRO Y CIA S.C.A." en las rutas MEDELLÍN - EL 
RETIRO Y VICEVERSA, EL RETIRO - RIONEGRO Y VICEVERSA Y EL 
RETIRO - LA CEJA Y VICEVERSA" 

CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO: 

Nivel del Servicio: Corriente 
Frecuencia: Diaria 
Clase de Vehículo: Microbus 

SALIENDO DE EL RETIRO: 

05:30 - 05:45 - 06:15 - 06:45 - 07:15 - 07:45 - 08:15 - 08:30 - 09:30 -
09:45 -10:15 -10:30 - 11:15 - '11:30 - 11:45 -12:15 -12:30 -12:45 -
13:15 - 13:30 - 14:15 - 14:30 - 15:15 - 15:30 - 16:15 - 16:45 - 17:15 -
17:30 - 17:45 - 18:15 - 18:30- 18:45 -19:15 - 19:30 

SALIENDO DE RIONEGRO: 

05:30 - 05:45 - 06:15 - 06:45 - 07:15 - 07:45 - 08:15 - 08:30 - 09:30 -
09:45 - 10:15 - 10:30 - 11:15 - 11:30 - 11:45 - 12:15 - 12:30 - 12:45 -
13:15 - 13:30 - 14:15 - 14:30 - 15:15 - 15:30 - 16:15 - 16:45 - 17:15 -
17:30-17:45-18:15 -18:30-18:45-19:15-19:30 

RUTA EL RETIRO - LA CEJA Y VICEVERSA: 

CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO: 

Nivel del Servicio: Corriente 
Frecuencia: Diaria 
Clase de Veh!culo: Microbus 

SALIENDO DE EL RETIRO: 

06:30 _ 06:45 - 07:30 - 08:30 - 09:00 - 09:30 - 10:00 - 10:30 - 11 :oo -
11:30 - 12:30 - 13:00 - 13:30 - 14:30 - 15:00 - 15:30 - 16:30 - 17:30 -
18:00 - 18:30 - 19:00 - 19:30 - 20:00 - 21 :00 

SALIENDO DE LA CEJA: 

06:30 _ 06:45 _ 01:30 - oa:30 - 09:00 - 09:30 - 1 o:oo - 1 o:_3o - 11 :ºº -
11:30 _ 12:30 _ 13:00 - 13:30 - 14:30 - 15:00 - 15:30 - 16.30 - 17.30 -
18:00 - ·18:30 - 19:00 - 19:30 - 20:00 - 21 :00 

Las rutas MEDELLÍN - EL RETIRO Y VICEVERSA, EL RETIRO -
RIONEGRO y VICEVERSA Y EL RETIRO - LA CEJA Y VICEVERSA, 
motivo de la presente solicitud, se encuentran AUTORIZADAS 
EXCLUSIVAMENTE en origen y destino a la SOCIEDAD 



- 1 .. -~ ~ 



-

• 
' • 

lio O O 3 O 2 2 1 SET. 2005 
"Por la cual se reestructuran los horarios asignados a la SOCIEDAD 
TRANSPORTADORA EL RETIRO INVERSIONES TOBÓN LÓPEZ Y CIA 
S.C.A "SOTRARETIRO Y CIA S.C.A." en las rutas MEDELLÍN - EL 
RETIRO Y VICEVERSA, EL RETIRO - RIONEGRO Y VICEVERSA Y El 
RETIRO - LA CEJA Y VICEVERSA" 

TRANSPORTADORA EL RETIRO INVERSIONES TOBÓN LÓPEZ Y CIA 
S.C.A "SOTRARETIRO Y CIA S.C.A.", por lo anterior y según lo indicado en 
el Parágrafo Único del Articulo 37 del Decreto 171 de febrero 5 de 2001 no 
se suscribe acta de acuerdo con otra empresa prestadora del se,vicio en la 
mencionada ruta. Por lo cual los horarios solicitados no generan ningún tipo 
de paralelismo con otros autorizados. 

Las demás autorizaciones de rutas, horarios, frecuencias, clases de 
vehículos y capacidad transportadora, continúan vigentes. 

Que de conformidad con la Ley 336 de diciembre 20 de 1.996, corresponde 
al Estado la planeación, el control, la regulación y la vigilancia de la 
operación del seivicio público de transporte y de las actividades a él 
vinculadas. 

Que el Artículo 5o. de la mencionada Ley 336/96, ESTATUTO NACIONAL 
DEL TRANSPORTE, le otorga a la operación de las empresas de transporte 
públlco el carácter de seiviclo públlco esencial, por lo cual corresponde al 
Estado velar por su efectiva prestación. 

Que la presente Dirección Territorial Antloquia y Chocó del Ministerio de 
Transporte, se permite acceder a la reestructuración de horarios y 
Unificación Automática de Capacidad Transportadora solicitada por. la 
SOCIEDAD TRANSPORTADORA EL RETIRO INVERSIONES TOBON 
LÓPEZ y CIA S.C.A "SOTRARETIRO y CIA S.C.A.", en cumplimiento de lo 
preceptuado en el articulo 37 y el Parágrafo único del articulo 51 del Decreto 
171 de febrero 5 de 2.001. 

Que la resolución 540 de marzo 28 de 2.000, en su artículo 5°., concede a 
los Directores Territoriales la función de: "otorgar, negar, modificar, 
reestructurar, y revocar rutas y horarios a las empresas de transporte 
terrestre automotor de pasajeros y mixto por carretera, que tengan rutas 
autorizadas, origen y destino dentro de su jurisdicción ... " 

Que en mérito de los expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Reestructurar los horarios de Despacho a la 
SOCIEDAD TRANSPORTADORA EL RETIRO INVERSIONES TOBÓN 
LÓPEZ Y CIA S.C.A "SOTRARETIRO Y CIA S.C.A.", en las rutas 
MEDELLÍN - EL RETIRO Y VICEVERSA, EL RETIRO - RIONEGRO Y 



.. ~ ., 

• 
1 

., 
1 
• 



• 
! 

• 
' • 

llo00302 2 1 SET. 2005 
"Por la cual se reestructuran los horarios asignados a la SOCIEDAD 
TRANSPORTADORA EL RETIRO INVERSIONES TOBÓN LÓPEZ Y CIA 
S.C.A "SOTRARETIRO Y CIA S.C.A." en las rutas MEDELLÍN - EL 
RETIRO Y VICEVERSA, EL RETIRO - RIONEGRO Y VICEVERSA Y EL 
RETIRO - LA CEJA Y VICEVERSA" 

VICEVERSA Y EL RETIRO - LA CEJA Y VICEVERSA en la clase de 
Vehículo Microbús (Grupo B), quedando los horarios de la siguiente manera: 

RUTA MEDELLiN - EL RETIRO Y VICEVERSA (VIA LAS PALMAS): 

CARACTERISTICAS DEL SERVICIO: 

Nivel del Servicio: Corriente 
Frecuencia: Diaria 
Clase de Vehlculo: Microbus 

SALIENDO DE MEDELLlN 

05:45 - 06:15 - 06:45 - 07:15 - 07:45 - 08:15 - 08:45 - 09:15 - 09:30 -
09:45- 10:30 - 11:30 - 11:45 - 12:15- 13:45 - 14:30 - 15:30- 16:15 -
16:45 - 17:15 - 17:45 - 18:15 - 18:45 - 19:15 - 19:30 - 19:45 - 20:15 -
20:30 

SALIENDO DE EL RETIRO: 

o5:45 _ 06:15 - 06:45 - 07:15 - 07:45 - os:15 - os:45 - 09:15 - 09:30 -
09:45 _ 10:30 - 11:30 - 11:45 - 12:15 - 13:45 - 14:30 - 15:30 - 16:15 -
16:45 _ 17:15 - 17:45 - 18:15 - 18:45 - 19:15 - 19:30 - 19:45 - 20.15 -

20:30 
RUTA EL RETIRO - RIONEGRO Y VICEVERSA: 

CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO: 

Nivel del servicio: Corriente 
Frecuencia: Diaria 
Clase de Vehículo: Microbus 

SALIENDO DE El RETIRO: 

. 5-45 - 07"15 - 07:45 - 08:15 - 08:30 - 09:30 -
05:30 - 05:45 - 06:15 - ~1:15 - 11:30 - ·11:45 - 12:15 - 12:30 - 12:45 -
09:45 - 10:15 - 10:30 - 4··30 - 15·15 - 15:30 - 16:15 - 16:45 - 17:15 -
13:15 - 13:30 - 14.15 - 1 · · . . 
17:30-17:45-18:15-18:30-18:45 -19.15-19.30 

SALIENDO DE RIONEGRO: 

. 07·15 - 07"45 - 08:15 - 08:30 - 09:30 -
05:30 - 05:45 - 06:15 - 0161:4155 = 11:30 - 11:45 - 12:15 - 12:30 -12:45 -
09:45 - 10:15 - 10.30 - · · 



-':'_,.,,. ., 

• 
1 

., 
1 
• 



• 

• 

NoQ 03 0 2 2 1 SET. 200& 

"Por la cual se reestructuran los horarios asignados a la SOCIEDAD 
TRANS,~ORTADORA EL RETIRO INVERSIONES TOBÓN LÓPEZ y C!A 
S.C.A SOTRARETIRO Y CIA S.C.A." en las rutas MEDELLÍN - EL 
RETIRO Y VICEVERSA, EL RETIRO - RIONEGRO Y VICEVERSA y EL 
RETIRO - LA CEJA Y VICEVERSA" 

SALIENDO DE RIONEGRO: 
05:30 - 05:45 - 06:15 - 06:45 - 07:15 - 07:45 - 08:15 - 08:30 - 09:30 -
09:45 - 10:15 - 10:30- 11:15 - 11:30 - 11:45 - 12:15 - 12:30- 12:45 -
13:·15 - 13:30 - 14:15 - 14:30 - 15:15 - 15:30 - 16:15 - 16:45 - 17:15 -
17:30 - 17:45 - 18: 15 - '18:30- 18:45 -19:15 - ·19:30 

RUTA EL RETIRO - LA CEJA Y VICEVERSA: 

CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO: 

Nivel del Servicio: Corriente 
Frecuencia: Diaria 
Clase de Vehlculo: fvlicrobus 

SALIENDO DE EL RETIRO: 

06:30 - 06:45 - 07:30 - 08:30 - 09:00 - 09:30 - 10:00 - 10:30 - '11:00 -
1·1:30 - 12:30 - '13:00 - 13:30 - 14:30 - 15:00 - 15:30 - 16:30 - '17:30 -
18:00 - 18:30 - 19:00 - 19:30 - 20:00 - 21 :oo 

SALIENDO DE LA CEJA: 

06:30 - 06:45 - 07:30 - 08:30 - 09:00 - 09:30 - 10:00 - 10:30 - 11 00 -
11 :30 - 12:30 - 13:00 - 13:30 - 14:30 - 15:00 - 15:30 - 16:30 - 17:30 -
18:00 - 18:30 - 19:00 - 19:30 - 20:00 - 21 :00 

ARTICULO SEGUNDO: Los demás actos Administrativos que autorizan a la 
SOCIEDAD TRANSPORTADORA EL RETIRO INVERSIONES TOBÓN 
LÓPEZ Y CIA S.C.A "SOTRARETIRO Y CIA S.C.A."servir rutas, horarios, 
capacidad transportadora, niveles de servicio, frecuencias y clases de 
vehículos, continúan vigentes. 

ARTÍCULO TERCERO: Con el objeto de posibilitar una et1ciente 
racionalización en el uso de los equipos vinculado~. la SOCIEDAD 
TRANSPORTADORA EL RETIRO INVERSIONES TOBON LÓPEZ Y CI.A 
S.C.A "SOTRARETIRO Y CIA S.C.A.", podrá despachar en los diferentes 
horarios, indistintamente cualquiera de las clases de vehículos que tienen 

autorizados. 

ARTICULO CUARTO: En aplicación de lo dispuesto en el Decreto 171 de 
2.001, la prestación del ser,icio en las rutas mencionadas no podrá ser ~ 
prestado por un término inferior_ a u_n (1) afí~, 1gualme1~te_ se ~xpr_esa que la 
reestructuración autorizada, ba¡o ninguna circunstancia implica 111cremento , ) 



• 

• 



• 
1 

• 
' • 

No O O 3 O 2 2 · 1 SET. ZOO! 
"Por la cual se reestructuran los horarios asignados a la SOCIEDAD 
TRANSPORTADORA EL RETIRO INVERSIONES TOBÓN LÓPEZ Y CIA 
S.C.A "SOTRARETIRO Y CIA S.C.A." en las rutas MEDELLÍN - EL 
RETIRO Y VICEVERSA, EL RETIRO - RIONEGRO Y VICEVERSA Y EL 
RETIRO - LA CEJA Y VICEVERSA" 

ARTICULO SEXTO: Contra el presente acto administrativo, proceden por la 
vía gubernativa, los recursos de reposición ante este Despacho y el de 
apeíación, ante la Dirección General, dentro de los cinco (5) días hábiles 
siguientes a la fecha de notificación del mismo . 

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Medellín, el día 2 1 SET. 2005 

ELABORÓ: 
MIGUEL ANTONIO GÓMEZ PRECIADO 



• 
1 

• 
1 
• 

I \ ·, 

UrrlLD-


